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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení možností měření pohybu řadicí

hřídele převodovky zkoušené na zkušebním stavu řazení, který je určen pro zkoušení

převodovek řazených s přerušením toku výkonu. Dokázat měřit pohyb řadicí hřídele

během zkoušení převodovky je důležité zejména z hlediska vývoje těchto převodovek.

Většina současných produkčních převodovek řazených s přerušením toku výkonu

používá systém, kde vždy jedno kolo z každého převodového stupně je volně otočné na

hřídeli a jeho spojení s ní probíhá pomocí synchronizační spojky.[1] Proto se ve své práci

dále budu zabývat pouze převodovkami řazenými s přerušením toku výkonu, které

používají zmíněný systém. Pohyb samotného řadicí hřídele však není tím, co by bylo pro

vývoj převodovek zásadní. Nejdůležitějším parametrem, který je potřeba monitorovat, je

posuvný pohyb přesuvných objímek. Ty jsou součástí synchronizačních spojek,

spojujících kola jednotlivých převodových stupňů s hřídelí. Právě časový průběh tohoto

pohybu během procesu řazení rychlostního stupně ukáže, zda je synchronizační spojka

zkonstruována vhodně nebo ne, případně při životnostních zkouškách, jak dlouho dokáže

vykonávat spolehlivě svou funkci. Bohužel měření pohybu přímo na přesuvné objímce by

bylo velice konstrukčně náročné a byl by nejspíš nutný i výrazný zásah do převodové

skříně. To je ale při zkoušení reálných převodovek nežádoucí, a proto je potřeba najít

alternativní řešení.

Posuvný pohyb přesuvné objímky je však zprostředkován řadicím mechanismem, a

proto je možné provést toto měření, byť s určitou nepřesností, na některém z členů

řadicího mechanismu. Ten však může být konstrukčně řešen nejrůznějšími způsoby, proto

je potřeba umístění snímače polohy dobře zvážit.

Úkolem této práce je zanalyzovat současný stav a najít vhodný snímač a jeho

umístění, aby byl lepší alternativou k současnému stavu, zejména v oblasti nežádoucího

ovlivnění měření členy řadicího mechanismu.

Zprvu tedy popíšu zkušební stav řazení, pak převodovku MQ 200 a její řadicí

mechanismus. Poté zmapuji možnosti dostupných snímačů polohy a natočení a z nich

pak vyberu vhodné varianty pro tuto konkrétní aplikaci.
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1 Zkušební stav řazení

Zkušební stav řazení umístěný v laboratořích na Julisce je určen ke zkoušení

převodovek osobních automobilů řazených s přerušením toku výkonu převodovkou.

Hlavním zaměřením zkoušek je měření ztrát protáčením, životnost synchronizačních

spojek a funkčnost nových řadicích mechanismů.

Převodovka je na stavu uchycena za přírubu spojkové skříně. Na vstupní hřídeli

převodovky je umístěna pouze spojková lamela (při řazení je spojka rozpojena tudíž

zbytek spojkového mechanismu a díly motoru nejsou s převodovkou spojeny) a snímač

otáček. Vzhledem k tomu, že při řazení je převodovka v podstatě poháněna setrvačností

automobilu, je převodovka na zkušebním stavu poháněna přes diferenciál, který musí být

vyřazen z činnosti, aby bylo možno pohánět převodovku pouze jednou hřídelí. Pohon

stavu zajišťuje elektromotor, ten přes řemenový převod pohání hřídel se setrvačníkem.

Setrvačník zde reprezentuje setrvačnost rozjetého automobilu. Jeho hřídel je pomocí

propojovací hřídele spojena s převodovkou.

Obrázek 1 (Zkušební stav řazení) [zdroj: autor]
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Obrázek 2 (Převodovka na zkušebním stavu)
[zdroj: autor]

Obrázek 3 (Řadicí robot)
[zdroj: autor]

Součástí zkušebního stavu řazení je také pneumatický řadicí robot, který pomocí

pneumatických válců simuluje pohyb řadicí páky a ovládá tak zkoušenou převodovku.

Robot má též několik snímačů monitorujících průběh řazení z pohledu řadicí páky. Pro

řadicí pohyb je umístěn snímač pohybu i síly (viz obrázek 4), pro pohyb volby (výběr

přesuvné objímky) je pouze snímač polohy.

Obrázek 4 (Detail řadicího robotu – pohyb řazení) [zdroj: autor]
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2 Převodovka MQ 200

Převodovky typu MQ 200 jsou jedněmi z nejpoužívanějších převodovek

v automobilech koncernu Volkswagen, jsou určené pro motory s maximálním krouticím

momentem do 200Nm. Jedná se o dvouhřídelové, ručně řazené převodovky se

synchronizací a vyrábějí se jak v 5 stupňové tak v 6 stupňové variantě. Pro zkušební stav

je k dispozici právě 5 stupňová varianta této převodovky, která byla montována například

ve vozech Škoda Fabia (první, druhé a třetí generace), Škoda Octavia (druhé a třetí

generace), Škoda Roomster, Škoda Rapid, Volkswagen Golf, Volkswagen Polo,

Volkswagen Fox, Seat Ibiza, Seat Cordoba, Seat Toledo. [2] [3]

Řazení jednotlivých stupňů je u tohoto typu převodovky realizováno pomocí

synchronizačních spojek s přesuvnými objímkami. Ty spojují dva funkční principy. Prvním

je třecí kuželová spojka, tvořená synchronizačním kroužkem a kuželovou plochou na

otočném kole převodového stupně. Ta má za úkol vyrovnat (synchronizovat) otáčky

otočného kola a hřídele, na které je nasazeno. Druhým je zubová spojka s radiálním

ozubením, kde vnější ozubení je vytvořeno na otočném kole a vnitřní ozubení v přesuvné

objímce. Při ideálním chování celé spojky se při procesu řazení začne posouvat přesuvná

objímka a tlačit na synchronizační kroužek. Ten vlivem tření na kuželové ploše vyrovná

otáčky otočného kola a hřídele přesně v okamžiku, kdy se dostane přesuvná objímka

k ozubení zubové spojky na otočném kole, do kterého zapadne a zajistí tak přenos

krouticího momentu mezi otočným kolem a hřídelí.[2] Právě posuvný pohyb přesuvné

objímky zubové spojky je parametr, který je důležitý pro konstrukci jak samotných

zubových spojek, tak i synchronizačních systémů. Měření posuvného pohybu přímo na

přesuvné objímce by bylo velmi složité, vzhledem k tomu, že kromě posuvného pohybu

koná přesuvná objímka i pohyb rotační spolu s hřídelí převodovky, a zřejmě by se

neobešlo bez přídavného mechanismu, který by jeho obecný pohyb zredukoval pouze na

posuvný. Zároveň by to vyžadovalo výrazný zásah do konstrukce skříně převodovky, což

by znemožnilo testování převodovek v takové podobě, v jaké pracují přímo

v automobilech.

Naštěstí každá manuálně řazená převodovka obsahuje již zmíněný mechanismus,

který redukuje obecný pohyb přesuvné objímky na posuvný. Je jím řadící mechanismus,

který přesuvnými objímkami pohybuje v závislosti na řidičově vůli reprezentované

pohybem řadicí páky. Proto v následujících podkapitolách rozeberu konstrukční řešení a

možnosti využití pro vlastní měření řadicího mechanismu převodovky MQ200.
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2.1 Řadicí mechanismus převodovky MQ200

Nejdříve definuji, co je to vlastně řadicí mechanismus. Řadicí mechanismus je

mechanismus, který převádí pohyb řadicí páky na posuvný pohyb jednotlivých přesuvných

objímek. Dále se dá rozdělit na vnější a vnitřní řadicí mechanismus. [2] [3]

2.1.1 Vnitřní řadicí mechanismus

Vnitřní řadicí mechanismus je ukrytý uvnitř převodovky. Jediná část, kterou je

možno vidět i pokud není převodovka rozebrána, je zakončení řadicí hřídele

s drážkováním, kde je připojen vnější řadicí mechanismus. Řadicí hřídel dále pokračuje

do převodovky, kde je zakončena řadicím palcem. Při řazení jednotlivých převodových

stupňů (pohyb řadicí pákou vpřed a vzad) se řadicí hřídel pohybuje rotačně a při volbě

(pohybu řadicí pákou do stran) se pohybuje axiálně. Jednotlivé pozice řadicí hřídele jsou

určeny pomocí dvou aretačních kuliček, které jsou přitlačovány pružinami k řadicí hřídeli

tak, aby zapadaly do příslušných otvorů v ní. Řadicí palec je krátká páka pevně připojená

na řadicí hřídeli. Ten pak zabírá za příslušnou řadicí vidlici, kterou si můžeme představit

jako páku pro zajištění převodu pohybu palce na pohyb přesuvné objímky. Řadicí vidlice


[…]


rozměrech a vlastnostech snímače jsou uvedeny v příloze 1 a v katalogu výrobce [23].

Aby bylo možné měřit pohyb řadicího hřídele v obou polohách volby (pohyb obou

sledovaných přesuvných objímek), je nutné použít dva radiální kroužky, protože rozsah

pohybu volby není možno pokrýt pouze jedním radiálním kroužkem.

Pro uchycení radiálních kroužků k řadicí hřídeli jsem zkonstruoval prodlužovací hřídel,

která nahradí matici zajišťující převodní páku na řadicí hřídeli. Radiální kroužky zde budou

uchyceny pomocí lepeného spoje, podle doporučení v katalogu výrobce [23], což je

dostačující vzhledem k tomu, že na ně během měření nebude působit žádná vnější síla.

Pro uchycení snímací hlavy jsem zkonstruoval konzolu, která je připevněna ke skříni

převodovky. Konzolu jsem zkonstruoval jako svařenec. Snímací hlava je k ní připevněna

pomocí tří šroubů velikosti M3 [23] a podložena podložkou, aby bylo možné doobrobením

této podložky nastavit přesnou axiální polohu vůči snímacím kroužkům.

Výkresová dokumentace všech potřebných součástí je přílohou této práce. Konkrétně

výkres sestavy uchycení snímače (Příloha 2), výkres svařence konzoly (Příloha 3), výkres

prodlužovací hřídele (Příloha 4), výkresy jednotlivých dílů konzoly (Příloha 5 a Příloha 6) a

výkres podložky snímače (Příloha 7)
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Stanovení převodního vztahu

Aby výstupem byl pohyb přesuvné objímky, který je v tomto měření důležitým

parametrem, je nutné stanovit převodní vztah mezi ním a skutečně změřeným

parametrem. Tento vztah bude tedy vycházet z geometrie částí řadicího mechanismu,

které jsou mezi přesuvnou objímkou a snímačem. K odvození tohoto vztahu jsem využil

kinematické schéma zobrazené na obrázku 38, které je provedeno pouze pro jednu

konkrétní pozici volby a jsou tam zakótovány potřebné rozměry mechanismu i proměnné

parametry.

Obrázek 38 (Kinematické schéma pro určení převodního vztahu) [zdroj: autor]

Nejprve vyjádřím jednotlivé proměnné parametry pomocí základních goniometrických

funkcí.

𝑣 = 𝐿1 ∙ sin⁡(𝜑1) (1)

𝑣 = 𝐿2 ∙ sin⁡(𝜑2) (2)

𝑒 = 𝐿3 ∙ sin⁡(𝜑2) (3)

Spojením rovnic (1) a (2) pak získám vztah pro vyjádření sin(φ2).
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𝐿1 ∙ sin⁡(𝜑1) = 𝐿2 ∙ sin⁡(𝜑2)

sin(𝜑2) =
𝐿1
𝐿2

∙ sin⁡(𝜑1)
(4)

Když tedy dosadím rovnici (4) do rovnice (3) získám již finální vztah, ve kterém bude

vychýlení přesuvné objímky e závislé pouze na měřeném parametru φ1 a rozměrech

mechanismu.

𝑒 =
𝐿3𝐿1
𝐿2

∙ sin⁡(𝜑1)
(5)

Tento vztah tedy platí za předpokladu, že se reálný řadicí mechanismus chová stejně jako

jeho model na obrázku 38. Nepřesnosti mohou nastat v chování některých vazeb, které

nemusí být ve skutečnosti tak ideální jako chování jejich teoretických nahrazení.

Nejproblematičtější vazbou je ta mezi řadicím palcem a řadicí deskou, která je spojena

s řadicí vidlicí. Chování této vazby záleží především na geometrii řadicího palce. Tu lze

celkem přesně nahradit kružnicí pohybující se po kružnici. Řadicí deska je v kontaktu

s pohybující se kružnicí a její ostatní vazby zajišťují, že se řadicí deska během pohybu

nenatáčí. Jak je tedy vidět i z obrázku 39 výchylka v se řídí rovnicí (1), protože kružnicová

geometrie řadicího palce ji pouze posouvá o hodnotu svého poloměru dále.

Obrázek 39 (Vazba řadicího palce a řadicí desky) [zdroj: autor]
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Tímto jsem ověřil, že skutečně platí odvozený převodní vztah (5). Rozměry pro měření

jednotlivých přesuvných objímek jsem odměřil ze skutečného řadicího mechanismu a jsou

uvedeny v tabulce 1

Tabulka 1 : Rozměry mechanismu pro dosazení do převodního vztahu

Přesuvná objímka L1 [mm] L2 [mm] L3 [mm]

1-2

23,8

60,3 67,8

3-4 29,8 33,8
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6 Závěr

Navržená konstrukce a umístění snímače by měla výrazně zpřesnit měření pohybu

přesuvných objímek v průběhu řazení. Ovšem až reálné měření přímo při zkoušení

skutečné převodovky může odhalit případné nedostatky jak navržené konstrukce, tak i

použitého snímače, které mi při vypracovávání této práce mohly uniknout. Konstrukce je

však navržena tak, aby bylo možné po minimálních úpravách konzole snímače a

prodlužovací hřídele použít jiný snímač (např. kontaktní s dutou hřídelí).

Velmi zajímavé bude porovnání naměřených průběhů hodnot ze stávajícího snímače a z

nového řešení. Toto porovnání se pak může využít pro sledování chování vnějšího

řadicího mechanismu během řazení a třeba i přispět k jeho vývoji.

Pro další postup v tomto měření by bylo vhodné provést alespoň jedno měření přímo na

přesuvné objímce (případně blízko u ní) současně s měřením snímačem navrženým

v této práci a porovnat jejich průběhy. To by mohlo napovědět hodně o tom, jak moc

blízko skutečnému průběhu pohybu přesuvné objímky jsou data získaná ze snímače na

řadicí hřídeli.
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