I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření pohybu řadicí hřídele převodovky
Jméno autora: Marek Bous
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ondřej Miláček
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním úkolem bylo vybrat příslušný snímač polohy pro měření pohybu řadicí páky a zkonstruovat přípravek pro jeho aplikaci na automobilní převodovku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Měla zde být ještě uvedena maximální chyba polohy řadicí objímky (max. vůle) při minimálním naměřitelném kroku (úhlu) snímače.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval správně. Nejprve posoudil jaký typ snímače použít, poté určil kam ho nejlépe umístit a nakonec k tomuto účelu zkonstruoval konzolu pro uchycení na převodovku.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je průměrně náročná. Student provedl celkem obsáhle rešerši druhů a principů jednotlivých snímačů, čímž prokázal, že je schopen potřebné informace vyhledat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Gramaticky i rozsahem je práce v pořádku. Nepodařilo se mi nalézt ani jedinou chybu!

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Odkazy na použitou literaturu a její seznam jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Na výkresech výpalků z plechů jsou kóty zadány v setinách mm při rozměrových tolerancích „mK“, což odpovídá toleranci $\pm 0,5$ mm! Obzvláště problémové jsou polohy děr pro uchycení snímače, kdy tyto kóty jsou na neohnutém polotovaru. Polohy těchto děr budou ohybem plechu velice ovlivněny!

Na výkrese „KONZOLA 2“ je dosti nešťastně zakótována osa ohybu plechu. Bez CNC ohýbačky je toto zadání ohybu velice nepřesné. Namísto kóty úhlu $6,51^\circ$ bych raději volil kartézské souřadnice obou konců ohybové osy. Tím by se při ruční výrobě zajistila vyšší přesnost zadaného ohybu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka:

Při každém zařazení do konečné polohy se objeví nezanedbatelný ráz. Vlivem setrvačnosti vznikne tedy mezi oběma hřídeli příslušný setrvačný moment. Jak je zajištěna poloha prodlužovacího hřídele vůči řadicímu hřídeli převodovky?

Datum: 20.6.2017

Podpis: